〔活動交付金〕

様式第１４号（第５条関係）

笠岡市長　殿

　笠岡市魅力あるまちづくり交付金の交付を受けたいので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付

要綱第５条の規定により，関係書類を添えて申請します。

１　交付申請額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書（様式第１５号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書（様式第１６号）

（３）まちづくり計画（地域計画）などの計画書類（既に策定済みの地域のみ）

（４）その他参考となる書類

令和　７年　４月　１日

所 在 地 笠岡市大島中1839-6

協 議 会 名 大島まちづくり協議会

協議 会長 名 会長 浅野　ツヤ子

まちづくり計画策定状況： 策定済み 未策定

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）交付申請書

記

922,000

活動Ｎｏ
（優先順位）

活動名
インフラ上
限加算対象

申請額

1 クラフト・手芸教室の開催、定置網見学体験会のサポ－ト。 195,000

2 地域間交流促進事業 　 220,000

3 おおしま「おでかけ支援」事業 〇 507,000

0

　 0

　 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

大島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 クラフト・手芸教室の開催、定置網見学体験会のサポ－ト。

令和 7 4 1 令和 8 3 31

年中

580

200

380

NPO法人海の校舎大東小 大島公民館

大島美の浜漁協

358,000 195,000

【
目
的
】

地域住民との交流を促進し、関係人口を増やす。

【
効
果
】

地域住民の活性化が図られ地域力が上がる。

NPO法人海の校舎、大島公民館、大島美の浜漁協、大島海の見える家

クラフト教室は、5回/月を目標に開催し、内容についてはバッグ以外も取り入れ進める。又、今年度から手芸教室を2回/
月開催する予定。作品の展示・販売は、海の市・潮風マルシェ・公民館祭等で行う。定置網見学体験会は、漁協のサポ－
トをする事にした。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

大島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 クラフト・手芸教室の開催、定置網見学体験会のサポ－ト。

費　　目 金　額 摘　　要

195,000 当該年度分

0 前年度からの繰越分

その他収入 163,000

クラフト教室授業料 124,800 ＠400ｘ26人ｘ12ヶ月

手芸教室授業料 38,200 ＠400ｘ8人ｘ12ヶ月

計 358,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 204,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 149,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

参加費 5,000 〃

0 〃

計 358,000

市交付金

〔活動交付金〕

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

クラフト教室講師謝礼 180,000 ＠1000ｘ3人ｘ5回ｘ12ヶ月

手芸教室講師謝礼 24,000 ＠1000ｘ1人ｘ2回ｘ12ヶ月

計 204,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

クラフトテ‐プ 124,800 ＠400ｘ26ｘ12ヶ月

接着剤 3,000 ＠750ｘ4コ

ニス 2,000 ＠1000ｘ2コ

消毒用品 2,800 消毒液＠900ｘ2コ、ウエットティッシュ＠250ｘ4コ

紙コップ 3,000 ＠100ｘ30コ

コ―ヒ－他 8,000 インスタントコ―ヒ－＠800ｘ10コ

灯油 2,100 18ℓｘ1缶

お茶等 3,000 ＠100ｘ30本（定置網見学）

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 149,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

参加費

0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

潮風マルシェ 5,000 クラフト

計 5,000

内　容 金　額 積　算

計 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

大島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 地域間交流促進事業

令和 7 6 1 令和 7 3 31

年中

340

40

300

NPO法人海の校舎大東小 地域おこし協力隊

星好きの会 大島公民館

220,000 220,000

【
目
的
】

大島地区は市内の他地区に比べ面積が広く、人口減少・少子高齢化もあり、地域間交流がなかなか進ん
でない。そこで、共通の体験が持てるような交流の場を設定し、近隣の住民間の交流だけだなく、新た
なつながり作りのきっかけを目的にした事業を行う。

【
効
果
】

参加者が新たなつながり作りのきっかけ等を持つことで、日常的に地域間交流が活性化すれば、地域住
民の相互扶助の強化や地域の自治力を高めることにつながり、持続可能な地域づくりに寄与する事が期
待できる。

大島公民館、大島海の見える家、NPO法人海の校舎大東小

よっちゃれにまち協ひまわり連として参加する。地元のお祭り(天王宮・八幡様)にもNPO大島まちづくり協議会と協力し
て参画・出店し、盛り上げる。又、イベント(竹と星と校舎と灯り)として、竹灯籠づくりワークショップで地域の子供達
と一緒に作成し、グラウンドに配置して成果発表をしたり、ドロ－ン撮影も行う。屋上では、神話に基づいた星のお話を
わかりやすく解説頂きながら、望遠鏡で星を探したり、天体望遠鏡で月を見たりの観望会を同時に開催する。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

大島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 地域間交流促進事業

費　　目 金　額 摘　　要

220,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 0

計 220,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 20,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 5,000 〃

需用費 172,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 8,000 〃

備品購入費 0 〃

参加費 15,000 〃

0 〃

計 220,000

市交付金

〔活動交付金〕

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

講師謝礼 5,000 竹灯籠製作指導

謝礼 5,000 ドロ－ン空撮

謝礼 5,000 電気配線等(2名)

謝礼 5,000 星の説明等(星を見る会)

計 20,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

講師旅費 5,000 福山市⇔笠岡市（往復50Kｘ＠20）Ⅹ5名

計 5,000

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

（よっちゃれ費用）

消毒液等 2,400 除菌ｳｴｯﾄ＠800ｘ3コ

粘着・ビ二－ルテ‐プ 5,000 ＠200ｘ10巻・＠300ｘ10巻

紙コップ・ゴミ袋 2,600 紙コップ＠300ｘ4コ、ゴミ袋(4種)＠350ｘ4コ

飲料費 5,000 ＠100ｘ50本（お茶等）

クリ－ニング（法被 35,000 ＠700ｘ50枚

うちわ・のぼり 20,000 （うちわ50本・のぼり5本）材料費他

（竹と星と校舎と灯り費用）

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

コンパネ・角材 11,000 竹灯籠のセッティング用

内　容 金　額 積　算

電線・コネクタ― 22,000 竹灯籠のセッティング用

竹用ドリル 12,000 10本(3～18ｍｍ)セットｘ1セット

コンクリ－トブロック 5,000 30コ

飲料費 5,000 お茶＠100ｘ50本

テ‐プライト 39,600 2ｍｘ20本

小型ガスボンベ・バーナ― 2,000 一式

木炭(10ｋ) 2,000 １箱

その他 3,100 ウエス・マスキングテ‐プ・結束バンド・荒縄他

計 172,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

参加費

0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

ｶﾞｽ一式レンタル料 3,000 お祭用（R6実績￥2,640）

アイスクリーム容器 5,000 お祭用（R6実績￥11,000）

計 8,000

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

よっちゃれ参加費 15,000 ＠300ｘ50人

計 15,000

内　容 金　額 積　算

計 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

大島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 おおしま「おでかけ支援」事業

令和 7 4 1 令和 8 3 31

年中

10

10

NPO法人大島まちづくり協議会 行政協力委員

大島公民館

507,000 507,000

【
目
的
】

R7.3.31をもって廃止されたデマンド大島線利用者の移動の足を確保するために、独自で移動支援事業を
行っているNPO大島まちづくり協議会と協働して事業を実施することで、地域住民の安定的な生活に寄与
する。また、併せて実施するアンケ－トにより地域内での移動に関するニーズや課題を分析する。

【
効
果
】

まちづくり協議会単体ではカバ－できない地域住民の移動の足の確保をNPO法人と協働してカバ－するこ
とで、地域内の多様な主体が協働して地域課題に取り組む体制が図れるとともに、地域住民が安心して
くらせる移動支援を継続して実施できる。

大島地区

ＮＰＯ大島まちづくり協議会が実施する「おでかけ支援」事業を既存路線バス廃止により移動困難となる地域住民へ周知
し、活用を促す。（おでかけ支援事業：年会費３,０００円、燃料費や保険料等の実費相当額をささえ愛チッケトで精算
する。）併せて、大島地区全体で交通に関するアンケ－トを実施し、現状での地域住民の移動に関するニーズや問題意
識、今後の展望などについて分析し、よりよい移動支援事業の実施に向けて地域内の多様な主体が連携しながら取り組
む。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

大島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 おおしま「おでかけ支援」事業

費　　目 金　額 摘　　要

507,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 0

計 507,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 0 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 45,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

委託料 462,000 〃

0 〃

計 507,000

市交付金

〔活動交付金〕

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

印刷製本費 45,000 移動に関するアンケ－ト費（＠5ｘ6部ｘ1500枚）

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 45,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

委託料

0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

NPO大島まちづくり協議会
(おでかけ支援)

462,000
500円ｘ57回/月ｘ12ヶ月分・車保険料120,000円(4台分の補助)
※57回：デマンドバス利用実績より（前年11～1月平均）

計 462,000

内　容 金　額 積　算

計 0